Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального казенного учреждения «Обеспечение эксплуатационно-хозяйственной деятельности»
за 2023 год и истекший период 2024 года», о выявленных нарушениях,
а также о принятых по ним решениях и мерах 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.15 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2024 год.
Объектом контрольного мероприятия являлся МКУ «ОЭХД».
Проверяемый период деятельности: 2023 год и истекший период 2024 года.
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 248 458 825,02 рублей.
Контрольным мероприятием в деятельности МКУ «ОЭХД» установлены следующие нарушения и недоставки, в том числе финансовые на общую сумму 3 841 258,60 рублей.
1. Отдельные пункты Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в МКУ «ОЭХД» (Приложение №4 к коллективному договору) не приведены в соответствие с изменениями, внесенными в Положение №495-ГД[footnoteRef:1] (далее – Положение №495-ГД). [1:  Решение Думы города Когалыма от 23.12.2014 №495-ГД «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных казенных учреждениях города Когалыма»;] 

2. Отдельные пункты Положения об оплате труда и стимулирующих выплатах работников МКУ «ОЭХД» (Приложение №2 к коллективному договору) противоречат Положению №2827 и не приведены в соответствие с изменениями, внесенными в Положение №2827[footnoteRef:2] (далее – Положение №2827). [2:  Постановление Администрации города Когалыма от 26.12.2017 №2827 «Об утверждении Положения об оплате труда и стимулирующих выплатах работников муниципального казённого учреждения «Обеспечение эксплуатационно-хозяйственной деятельности»;] 

3. Положение об оплате труда и стимулирующих выплатах работников МКУ «ОЭХД» (пункт 5.4.1 Приложения №2 к коллективному договору) противоречит пункту 7.7 коллективного договора МКУ «ОЭХД».
4. [bookmark: _GoBack]В нарушение пункта 15 Приказа №86н[footnoteRef:3] решение учредителя о назначении директора не размещено на сайте bus.gov.ru. [3:  Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».] 

5. Некорректное отражение в заголовочной части формы по ОКУД «Изменения показателей бюджетной сметы на 2023 финансовый год и плановый период 2024 и 2025 годов, на 2024 финансовый год и плановый период 2025 и 2026 годов», не соответствующей Порядку №2747.
6. В рамках контрольного мероприятия по авансовым отчетам установлены нарушения требований Положения №495-ГД, связанные с компенсацией расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно на общую сумму 32 860,00 рублей, из них нарушения на общую сумму 6 202,00 рублей устранены в ходе проведения контрольного мероприятия.
7. В нарушение абз. 10 пункта 1 статьи 217 НК РФ при использовании отпуска за пределами территории Российской Федерации с работников МКУ «ОЭХД» не удержан налог на доходы физических лиц при компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно на общую сумму 64 072,00 рублей.
8. В нарушение Положения №2827 Учреждением неправомерно производилось начисление и расходование бюджетных средств на единовременные стимулирующие выплаты отдельным работникам Учреждения на общую сумму 3 736 042,00 рублей.
9. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона №44-ФЗ[footnoteRef:4] 
(далее – Федеральный закон №44-ФЗ), а также требований Постановления №60[footnoteRef:5]: [4:  Федеральный закон Российской Федерации от 05.04.2014 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»]  [5:  Постановление Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 №60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации».] 

- информация по 6 муниципальным контрактам размещена в реестре контрактов ЕИС с нарушением установленного 5-ти дневного срока;
- информация (требования об уплате неустойки) по 4 муниципальным контрактам размещена в реестре контрактов ЕИС с нарушением установленного 5-ти дневного срока;
- информация по исполнению 5 муниципальных контрактов размещена в реестре контрактов ЕИС с нарушением установленного 5-ти дневного срока
- отдельные документы о приемке, подписанные с использованием единой информационной системы размещены в реестре контрактов ЕИС с нарушением установленного срока (в день подписания документа о приемке).
10. В нарушение части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ, срок оплаты выполненных работ по муниципальному контракту от 06.04.2023 №0187300013723000036 произведен с нарушением установленного срока.
11. В нарушение статьи 37 Федерального закона №44-ФЗ муниципальный контракт от 26.06.2023 №0187300013723000216 заключен без предоставления участником закупки обеспечения исполнения в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта.
12. В нарушение требований ст.332 Гражданского кодекса РФ, п.7.1, п.7.2 контрактов Заказчиком не проведена претензионная работа, в связи с ненадлежащим исполнением Поставщиком обязательств, предусмотренных контрактами, выразившееся в нарушение сроков выполнения работ по контрактам, следствием чего явилось не поступление в бюджет города Когалыма неустойки в размере 8 284,60 рублей.
МКУ «ОЭХД» отдельные нарушения устранены, в том числе:
- распоряжение Администрации города Когалыма от 16.06.2023 №222-рл «О назначении на должность Д.А. Пухерева» размещено 19.12.2024 года на официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети интернет www.bus.gov.ru;
- устранены нарушения требований Положения №495-ГД по отдельным авансовым отчетам; 
- проведено удержание денежных средств с работников учреждения в части устранения нарушения абзаца 10 пункта 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации;
- учреждением проведена претензионная работа в отношении подрядчиков о взыскании неустойки в размере 8 284,60 рублей.
Устранение оставшихся нарушений установлено до 10.02.2025, в соответствии с представлением Контрольно-счетной палаты города Когалыма, направленным в адрес руководителя МКУ «ОЭХД» 28.12.2024.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
В соответствии с частью 8 статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» материалы контрольного мероприятия направлены в прокуратуру города Когалыма для проведения проверки и принятия необходимых мер реагирования по выявленным в ходе проведения контрольного мероприятия нарушениям, содержащим признаки состава преступлений (правонарушений).
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города Когалыма и в Думу города Когалыма.
